

Redakcja Liter. i Report.
Autor: Jerzy Sulima-Kamiński

Dnia 1.XI.1980 r. *B*
Godz. 16.05 - 17.00

11

PROGRAM LITERACKO-MUZYCZNY

~~Muzyka na początek - 21113~~

Spiker: Dzień dobry, Państwu. W tym elegijnym dniu, kiedy myśli nasze skłaniają się ku rozważaniom tajemnic bytu i śmierci, kiedy nasi bliscy, a odeszli, jednoczą się we wspomnieniach i w pamięci z nami, jeszcze żywi^{mi} - w tym dniu poezja wydaje się jak najbardziej na miejscu. Zechcą tedy Państwo wysłuchać w ramach "Programu literacko-muzycznego" Rozgłośni Bydgoskiej poematu Jerzego Szatkowskiego pt. "Tren". Tak utwór, jak i jego autor wymagają paru słów ~~wyjaśnienia~~, *wprowadzących*.

Jerzy Szatkowski jest poetą należącym do środowiska literackiego Bydgoszczy. Mieszka jednak i tworzy w Antoniewie, gdzie pracuje jako pedagog w tamtejszym Zakładzie Penitencjarno-Wychowawczym dla młodzieży trudnej. Przyjaźnił się z Ryszardem Milczewskim-Bruno - grudziądzaninem, również poetą z kręgu bydgoskiego środowiska literackiego. Ten tragicznie zmarły poeta, autor głośnych w kraju tomików wierszy, jak na przykład

"Podwójna zależność", "Jesteś dla mnie taka umarła", "Erotyki" czy wreszcie "Dopokąd", zdobył sobie rozgłos tak swoją twórczością, jak i stylem życia. Dzieło i życie tego poety stanowią wyjątkową jedność, były, jak to się mawia: "adekwatne". Ryszard Milczewski-Bruno uchodził w swoim środowisku za "polskiego Villona". Sam nie miał nic przeciw tej etykietce. Przez dłuższy czas mieszkał w Antoniewie u Jerzego Szatkowskiego, autora "Trenu". Reminiscencje tej antoniewskiej zażyłości wyraźnie przebijają z treści i tonu poematu. Ryszard Milczewski-Bruno zakończył życie w 1979 roku podczas trwania toruńskiego "Maja Poetyckiego", którego był uczestnikiem. Specyficzny styl i nastrój "Trenu" Jerzego Szatkowskiego, doskonale oddaje osobowość fenomenu, jakim był Ryszard Milczewski-Bruno. Pod stylizatorską potocznością językową utworu, w jego "villonowskiej" rubaszności, kryją się subtelne, bezcenne kryształki przyjaźni i autentycznego uczucia. Jest to hołd złożony niebanalnemu poecie i przyjacielowi.

Z przyjemnością zapoznamy Państwa z "Trenem" Jerzego Szatkowskiego, za pośrednictwem aktorów Teatru Polskiego w Bydgoszczy: ^{Czechalka} Bohdana ~~Czekala~~, Romana Meclera i Mariusza Puchalskiego.

/"Tren" - taśma nr 2196 - czas:/ ^{29' 10"}

Spiker: Nadaliśmy "Tren" Jerzego Szatkowskiego w interpretacji aktorów Teatru Polskiego w Bydgoszczy: ^{Czekala} Bohdana Czekala, Romana Meclera i Mariusza Puchalskiego.

Opracowanie muzyczne utworu Zdzisława Pajaka.

Realizacja akustyczna: Wojciech Bąk.

Utwór poświęcony jest pamięci tragicznie zmarłego poety - Ryszarda Milczewskiego-Bruno.

Rozgłośnia Bydgoska dziękuje Państwu za uwagę.

Do usłyszenia.

- - - - -